УИД №16RS0036-01-2019-004159-09

Дело №1-414/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 августа 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Музафаровой З.Г.,

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер №0091904 и удостоверение №1135;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 30 января 2018 года мировым судьей судебного участка №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан по статье 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком 2 года. Приговор вступил в законную силу 10 февраля 2018 года (наказание в виде обязательных работ отбыто 12 июля 2018 года);

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 30 января 2018 года, приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 10 февраля 2018 года, был привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года.

21 июля 2019 года в период времени с 00 часов 05 минут до 00 часов 40 минут, ФИО1, находясь в состоянии опьянения, управляя автомобилем марки «ВАЗ-21102» за государственным регистрационным знаком №, от кладбища расположенного по 

<

адрес> до 

<

адрес>, где 21 июля 2019 года в 00 часов 40 минут был остановлен сотрудниками ГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району и здесь же был отстранен от управления транспортным средством.

В ходе освидетельствования ФИО1 21 июля 2019 года в 01 часов 08 минут, на состояние алкогольного опьянения при помощи технического средства измерения алкотектора «PRO-100» №904375, было установлено, что в выдыхаемом ФИО1 воздухе содержание алкоголя составило 0,545 миллиграмма абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что действительно 30 января 2018 года, приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан был привлечен к уголовной ответственности по ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов, с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Водительское удостоверение он никогда не получал. 20 июля 2019 года он находился на кладбище в деревне 

<

адрес>. Автомобиль марки «ВАЗ-21102» за государственным регистрационным знаком № был припаркован у ворот кладбища. 20 июля 2019 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут он употребил около 1,5 литра пива. После чего решил поехать домой в 

<

адрес>, выехал с кладбища, расположенного в деревне 

<

адрес> до 

<

адрес>, где на дороге его остановил сотрудник ДПС.Сотрудник ДПС подошел к его автомобилю представился и попросили его предъявить документы на автомобиль и водительское удостоверение, он сразу сообщил сотрудникам полиции, что водительского удостоверения он никогда не получал. Сотрудник ДПС задал ему вопрос, употреблял ли он сегодня спиртные напитки на, что он пояснил, что употребил 1,5 литра пива. Далее, сотрудник ДПС предложил ему пройти медицинское освидетельствование. Он согласился. В присутствии понятых он продул в алкотектор. Прибор показал положительный результат на алкоголь - 0,545 мг/л. Он с результатом согласился.

Виновность ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей в ходе производства дознания.

Свидетель - инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району Свидетель №3 в ходе производства дознания показал, что 20 июля 2019 года с 08 часов 00 минут по 21 июля 2019 года до 08 часов 00 минут, он работал в составе экипажа № 633 по проверке документов водителей транспортных средств по городу Альметьевск.Около 00 часов 40 минут он проезжал по 

<

адрес>. В это время перед его патрульным автомобилем ехал автомобиль марки «ВАЗ 21102» за государственным регистрационным знаком №. У него данный автомобиль вызвал интерес, так как автомобиль во время езды ехал не ровно, и у него появилось подозрение, что автомобилем управляет человек находящийся в состоянии опьянения. Он включил проблесковый маячок, для того чтобы водитель данного автомобиля совершил остановку, водитель остановился возле 

<

адрес>. Затем он подошёл к его автомобилю, представился, и попросил водителя предъявить документы. Из полости рта водителя он почувствовал резкий запах алкоголя, глаза его были красными. Тогда он предложил водителю пройти в служебный автомобиль. Водитель представился ему ФИО1, из документов у него был лишь договор купли-продажи и свидетельство о регистрации ТС, так же он пояснил, что водительского удостоверения он никогда не получал. В салоне служебного автомобиля проверил данные на ФИО1 по базе ГИБДД - «АРМ» и получил информацию о том, что ФИО1 значится среди лиц, имеющих судимость по ст.264 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. После этого в присутствии понятыхФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, ему было предложено продуть алкотектор. ФИО1 согласился и при помощи алкотектора «PRO-100» ФИО1 произвел продув в алкотектор, где после продува был показан положительный результат на алкоголь, его содержание в выдыхаемом воздухе составило 0,545 мг/л., с результатами алкотектора ФИО1 был согласен. (л.д.79-81)

Свидетели Свидетель №2 и Свидетель №1 в ходе производства дознания показал показали, что 21 июля 2019 года около 00 часов 45 минут 

<

адрес> сотрудником ДПС они были приглашены в качестве понятых.Они подошли к их служебному автомобилю, где в салоне патрульного автомобиля они увидели незнакомого им мужчину, от которого исходил резкий запах алкоголя. Сотрудник ДПС пояснил, что данный мужчина подозревается в управлении автомобилем в состоянии опьянения. После чего данный мужчина представился ФИО1 В их присутствии на ФИО1 был составлен протокол об отстранении его от управления транспортным средством. Затем ФИО1 было предложено продуть алкотектор «PRO-100», он согласился и продул в алкотектор, который показал, 0,545 мг/л. С результатами показаний алкотектора ФИО1 согласился. Во всех протоколах они расписались. (л.д.75-76, 77-78)

Из протокола16 ТО № 206 от 21 июля 2019 года об отстранении от управления транспортным средством следует, что ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством - автомобилем марки «ВАЗ-21102» за государственным регистрационным знаком № (л.д.5).

Из акта16 АО №103513 от 21 июля 2019 года освидетельствования на состояние опьянения следует, чтоФИО1 был освидетельствования насостояние алкогольного опьянения, результат освидетельствования - 0,545 мг/л. (л.д.6).

Согласно чеку алкотектора «PRO-100» номер прибора 904375, составленного21 июля 2019 года, у ФИО1 обнаружено алкогольное опьянение, результат 0,545 мг/л (л.д.7).

Из протокола16 РТ № 01622287 от 21 июля 2019 года об административном правонарушении следует, что ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8КоАП РФ (л.д.9).

Согласно протоколу 16 04 № 00023287 от 21 июля 2019 года о задержании транспортного средств, автомобиль марки ВАЗ-21102» за государственным регистрационным знаком №, которым управлял ФИО1, был задержан и помещен на специализированную стоянку АО «БДД» (л.д.10).

Постановлением от 21 июля 2019 года дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.8КоАП РФ в отношении ФИО1 было прекращено, в связи с обнаружением в его действиях признаков преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (л.д.11).

Из справки ИАЗ ОГИБДД отдела МВД России по Альметьевскому району следует, что ФИО1 приговором мирового судьи судебного участка № 2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан, вступившим в законную силу 10 февраля 2018 года, был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.264.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 400 часов, лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Среди лиц, получивших водительского удостоверение не значится(л.д.17).

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действияФИО1 квалифицирует по статье 264.1 УК РФ, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения и имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

При избрании наказания подсудимому, суд учитывает вышеуказанные смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого ФИО1 Также суд учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. С учетом изложенных обстоятельств и характеризующих подсудимого данных, суд считает, необходимым назначить наказание в виде обязательных работ. Другие виды наказания, по мнению суда, не достигнут цели исправления. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 480 (четыреста восемьдесят) часов с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка №2 по Лениногорскому судебному району Республики Татарстан от 30 января 2018 года назначить ФИО1 

<

данные изъяты> наказание в виде обязательных работ сроком на 480 (четыреста восемьдесят) с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы, DVD-диск – хранить в уголовном деле, автомобиль марки автомобиль марки «ВАЗ 21102» за государственным регистрационным знаком №, хранящийся на спецстоянке АО «БДД» г. Альметьевска – вернуть по принадлежности ФИО1, Свидетельство о регистрации транспортного средства 43 ТО № 488502, договор купли-продажи от 12 июля 2019 года, договор купли-продажи от 15 июля 2019 года – оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись